[image: image1.jpg]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

 АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

         04.05.2012                                             №   146                                      р.п. Каменоломни

	О проведении государственной (итоговой) аттестации выпускни-ков 11,(12) классов общеобразова-тельных учреждений в 2012 году

В соответствии с Федеральным Законом от  02.02.2011 № 2-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об образовании», Положением о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и XI (XII) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации (утвержденным приказом Минобразования России от 03.12.1999 № 1075 (зарегистрированным Минюстом России 11.04.2001 № 2658),  Приказом Минобрнауки РФ от 11.10.2011 № 2451 «Об утверждении Порядка проведения единого государственного экзамена», приказом Минобрнауки РФ от 31.01.2012 №58 «Об утверждении сроков и единого расписания проведения единого государственного экзамена, его продолжительности по каждому общеобразовательному предмету, перечня дополнительных устройств и материалов, пользование которыми разрешено на едином государственном экзамене по отдельным общеобразовательным предметам в 2012 году», приказом Минобрнауки РФ от 13.03.2012 № 188 «О внесении изменений в приказ Минобрнауки РФ от 31.01.2012 № 58», в целях организованного завершения учебного года и проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников XI (XII) классов общеобразовательных учреждений
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Руководствоваться при организации и проведении государственной (итоговой)   аттестации выпускников XI(XII) классов общеобразовательных учреждений района следующими документами:

Федерального и регионального уровня:
-Федеральный закон Российской Федерации от 2 февраля 2011 №2-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об образовании»;
-Поручение Президента РФ от 10 апреля 2011 № ПР-940 по реализации плана мероприятий по совершенствованию порядка проведения ЕГЭ на 2011-2013 годы (ПР-941);
-Постановление Правительства РФ от 27.01.2012 № 36 «Об утверждении Правил формирования и ведения федеральной информационной системы обеспечения проведения единого государственного экзамена и приема граждан в образовательные учреждения среднего профессионального образования и образовательные учреждения высшего профессионального образования и региональных информационных систем обеспечения проведения единого государственного экзамена»;
-Приказ Минобрнауки РФ от 29.08.2011 № 2235 «Об утверждении Положения о системе общественного наблюдения при проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования или среднего (полного) общего образования»;
-Приказ Минобрнауки РФ от 11.10.2011 № 2451 «Об утверждении Порядка проведения единого государственного экзамена»;
-Приказ Минобрнауки РФ от 31.01.2012 №58 «Об утверждении сроков и единого расписания проведения единого государственного экзамена, его продолжительности по каждому общеобразовательному предмету, перечня дополнительных устройств и материалов, пользование которыми разрешено на едином государственном экзамене по отдельным общеобразовательным предметам в 2012 году»;

-Приказ Рособрнадзора от 25.08.2011 №1897 «Об утверждении Порядка разработки, использования и хранения контрольных измерительных материалов единого государственного экзамена»;

-Распоряжения Рособрнадзора:

-от 30.08.2011 №2843-10 «Об установлении в 2012 году минимального количества баллов ЕГЭ по русскому языку»;
-от 30.08.2011 №2844-10 «Об установлении в 2012 году минимального количества баллов ЕГЭ по математике»;
-Письма Рособрнадзора:

-от 21.07.2011 №12-1519 «О подаче документов не более чем в пять вузов»;
-от 19.07.2011 №03-70 «О действии результатов сдачи ЕГЭ»;
-от 23.08.2011 №10-382 «О соблюдении работниками, привлекаемыми к проведению ЕГЭ, этических норм»;
-от 05.03.2010 №02-52-3/10-ин «О методических рекомендациях по организации и проведению ЕГЭ для лиц с ограниченными возможностями здоровья».
2.Назначить Орбитан А.В., специалиста Отдела образования по работе со школами, муниципальным координатором по организации и проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы среднего (полного) общего образования, в соответствии со сроками, установленными приказом Минобрнауки РФ от 31.01.2012 №58 «Об утверждении сроков и единого расписания проведения единого государственного экзамена, его продолжительности по каждому общеобразовательному предмету, перечня дополнительных устройств и материалов, пользование которыми разрешено на едином государственном экзамене по отдельным общеобразовательным предметам в 2012 году»:

28 мая (понедельник) – информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ), биология, история;
31 мая (четверг) – русский язык;

4 июня (понедельник) – иностранные языки (английский, французский, немецкий, испанский), химия;

7 июня (четверг) – математика;

13 июня (среда) – обществознание, физика;

16 июня (суббота) – география, литература.

Резервные даты:

18 июня (понедельник) – обществознание, информатика и ИКТ, биология, иностранные языки (английский, французский, немецкий, испанский);
19 июня (вторник)  - история, физика, химия, география, литература.

Для участников ЕГЭ - выпускников текущего года, получивших на государственной (итоговой) аттестации в форме ЕГЭ неудовлетворительный результат по русскому языку или математике:

20 июня (среда) - русский язык.

21 июня (четверг) – математика.
3.Создать на базе следующих ОУ  пункты проведения экзаменов:
ППЭ №45 - МБОУ СОШ № 23 п. Красногорняцкий

ППЭ №46 - МБОУ лицей № 82 п.Каменоломни.
4.Назначить председателей пунктов проведения единого государственного экзамена:

4.1.ППЭ № 45 Медного А.П., директора МБОУ СОШ № 41.

4.2.ППЭ № 46 Ивановскую В.И., директора МБОУ СОШ № 5.
5. Специалисту  Отдела образования по работе со школами- Орбитан А.В.:

5.1.Организовать работу по информированию всех участников ЕГЭ через средства массовой  информации, организацию работы телефонов горячей линии и введения  раздела на официальном веб-сайте Отдела образования, а также через образовательные учреждения  о пунктах приема экзаменов, первичной обработки информации, о сроках и месте подачи заявления об участии в ЕГЭ, в том числе по вопросам подачи апелляций, месте выдачи свидетельства о результатах ЕГЭ, технологии проведения и возможностях использования результатов ЕГЭ.
         5.2.Подготовить проекты приказов, сопровождающих проведение  государственной (итоговой)   аттестации выпускников   XI (XII) классов.
    5.3. Подготовить и направить в срок до 10 июля 2012 г. в Министерство образования Ростовской области аналитический отчет по результатам государственной (итоговой) аттестации выпускников XI (XII) классов.
         6.Специалистам  Отдела  образования:

    6.1.Оказывать  необходимую  консультационную  помощь  руководителям  подведомственных  школ  по вопросу  подготовки  к  итоговой  аттестации  выпускников XI (XII) классов;

         6.2.Осуществлять контроль создания в ОУ условий по реализации прав выпускников при проведении государственной (итоговой) аттестации XI (XII) классов.
7. Руководителям  образовательных  учреждений:
7.1.Осуществлять  подготовку  к  проведению  государственной (итоговой)  аттестации выпускников XI (XII) классов в   соответствии  с  нормативными  документами; привести  в  соответствие  нормативно-правовую  документацию, регламентирующую  проведение  государственной итоговой  аттестации  выпускников;

7.2.Организовать проведение родительских и классных собраний, на которых довести до сведения родителей и выпускников (под роспись) порядок проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников  XI (XII) классов.
7.3.Проинформировать   участников образовательного процесса о порядке, месте и   сроках приёма апелляций.
7.4.Организовать доставку и сопровождение участников ЕГЭ в пункты проведения экзаменов, согласно утвержденного расписания.

7.5.Осуществлять контроль своевременного прибытия организаторов ЕГЭ в пункты проведения единого государственного экзамена.
7.6.Представить до 25 мая 2012 в  Отдел  образования специалисту  по работе со школами - Орбитан А.В.:

7.6.1.Материалы  по  организации  ЕГЭ в  условиях,  исключающих  негативное  влияние  на  состояние  здоровья  выпускников;

          7.6.2.Аанализ  результатов  ЕГЭ;
          7.6.3.Акты на списание бланков строгой отчетности (аттестатов) и книги их выдачи с 27июня 2012 года.
8.Контроль    исполнения  данного  приказа   оставляю  за  собой.

       Начальник
Отдела образования                                                                                                              Е.В.Табаровец

Приказ подготовила специалист Орбитан А.В.